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القسم الثانی
 فی الانوار الإلهیه و نورالانوار

و مبادی الوجود و ترتیب‌ها
 

و فیه خمس مقالات
ـ المقالة الاولی فی النور و حقیقته و نورالانوار و مایصدر منه اولًا

ـ المقالة الثانیة فی ترتیب الوجود
ـ المقالة الثالثة فی کیفیّة فعل نورالانوار و الانوار القاهرة ...

ـ المقالة الرابعة فی تقسیم البرازخ و هیئآتها و ترکیباتها و بعض قواها
ـ المقالة الخامسة فی المعاد و النّبوّات و المنامات
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مقدمه
العلم نورٌ یقذفهُ الله فی قلب من یشاء

حقیقت علم و حقیقت ایمان ‌که متقوّم به علم است، »نور« است زیرا علم و نور، اگرچه دو مفهوم مغایر 
یکدیگرند اما در حاق واقع و متن اعیان، مساوق هم‌اند، یعنی هر دو، حقیقت واحدی دارند و معنای »ظاهر و 
مکشوف بالذات و مُظهر و کاشف لغیره« بودن بر هردو صادق است. پس علم، عین نور است و این نورِ حقیقیِ 
موجودِ در قلوبِ اهلِ ایمان و علم، مراتبی دارد که به‌مقتضای فعالیت نفسِ عالِم، وی را در جایگاهی قرار می‌دهد 
که می‌تواند هم در این دنیا با نور علمش، قلوب تاریک را روشن نماید و به مردگان جهل و نادانی، حیات ببخشد و 
هم در آن دنیا به‌واسطهٔ احاطهٔ نوری‌اش از مقتبسان علمش و مرتبطان به ساحت قدسش، شفاعت کند. ازاین‌رو، 
علما و دانشمندان، وارثان روحانیت انبیا و اولاد ملکوتی آن‌ها قلمداد می‌شوند که پس‌ازانبیا، عهده‌دار تعلیم و 

تربیتِ ابناء نوع بشرند.
 شخصیت عظیم و کم‌نظیر شیخ شهاب‌الدین سهروردی ملقّب به »شیخ اشراق« و تأثیر شگرف او بر روند 
و  باستان  ایران  و حکمت  فرهنگ  که  و عمیق  مکتبی گسترده  پی‌ریزی  و  اسلام  در جهان  به‌ویژه  فلسفی  فکر 
یاری ذوق و شهود درونی، قداست و  به  پیوند داد و استدلال و نظر را  تفقّه و عرفان اسلامی  با  یونان قدیم را 
به‌ویژه  نهاد، چیزی است که طالبان علم و معرفت  را دست  فرزانه  متأله و عارفان  حرمت بخشید و حکیمان 
جستجوگران معنویات و اندیشه‌هایی که ثمرهٔ مادی ندارد را خاضعانه به تکریم و تعظیم او وامی‌دارد و به مطالعهٔ 
آثارش برمی‌انگیزاند؛ اما به دلیل ابهام و دشواری کتاب‌ها و آثار شیخ اشراق از یک‌سوی و توضیح اندیشه‌های 
فیلسوف عارف مشربی که فهم و بهره‌مندی از کتاب حکمة الاشراق خود را مشروط به کسب مهارت لازم در 
حکمت مشاء و گذراندن یک دورهٔ چهل‌روزه ریاضت1 می‌داند از سویی دیگر، مشکل تدقیق و تأمّل در فهم چنین 

نوشته‌هایی را چند برابر می‌کند.
امروزه با گسترش علوم و اقبال علاقه‌مندان به تحصیل در رشته‌های مختلف فلسفه، اغلب دانشجویان را در 
مواجهه با کتب و متون فلسفی در حوزهٔ فلسفهٔ اسلامی، به دلیل زبان رمزگونه و دشوار متون مذکور، دچار مشکل 
کرده است و این مشکل در خصوص حکمت اشراق و انتخاب بخش الهیات کتاب حکمة الاشراق سهروردی 
از سوی شورای عالی برنامه‌ریزی وزارت علوم، تحقیقات و فن‌آوری در مقطع کارشناسی ارشد، بروز و ظهور 
بیشتری یافته است و در صورت پایبندی به متن تا حدودی موجب سرگردانی علاقه‌مندان در فهم مطالبِ غامضِ 

این کتاب شده است.
مکتب،  این  کاویدگان  همهٔ  از  دارد  جا  و  تقدیرند  درخور  اشراق،  دربارهٔ حکمت  نوشته‌شده  آثار  همهٔ  البته 
سپاسگزاری شود؛ اما اغلب آثار تدوین‌یافته یا به شرح‌حال و معرفی کلی آثار و افکار سهروردی بسنده کرده‌اند 
و یا برخی مسائل این مکتب اشراقی را موردتوجه قرار داده‌اند. در این میان کتاب ارزشمند و محققانه سید یدالله 
یزدان پناه بانام »حکمت اشراق« و روش تدوین آن در بیان مبانی سهروردی و تنظیم دستگاه فلسفی وی برای 

علاقه‌مندان حکمت اشراق، بسیار مفید است و جامع‌تر از کتاب‌های نوشته‌شده در این رابطه هست.

1- م.م.ج 2: حکمة الاشراق، ص 258



القسم الثانی20

از  آن دسته  برای  کتاب حکمة الاشراق  از  قابل‌فهم  و  روان  ارائهٔ شرحی  نوشتار حاضر،  از  نویسنده  هدف 
دوستدارانی است که قصد دارند از طریق این کتاب با یک دوره اصول و مبانی فکری و مسائل فلسفی این حکیم 
اشراقی آشنا شوند اما چون نه زبان عربی می‌دانند و نه به چگونگی دست‌یابی به مطالب این حکمتِ اشراقی، 
گاهی دارند با دلسردی و ناامیدی از مطالعهٔ آثار سهروردی صرف‌نظر می‌کنند و مجبور می‌شوند اطلاعات خود  آ
را از طریق مقالات و اندک کتاب‌هایی به دست آورند که غالباً به روش موضوعی، به برخی مباحث و مسائل این 

مکتب اشراقی پرداخته‌اند.
حوزه‌های  تفکیک  با  الااشراق  حکمة  مباحث  ترتیب  حتی‌المقدور  است  شده  تلاش  حاضر،  اثر  در 
وجودشناسی، خداشناسی، جهان‌شناسی، معرفت‌شناسی، نفس شناسی و غیره ـ البته به کمک دیگر آثار وی 
ـ توضیح داده شود. ازاین‌رو، بخش‌ها و فصول این نوشتار به روش ذیل تنظیم‌شده است: پس از بیان کلیاتی از 
زندگی و سیر تاریخی پیدایش و خاستگاه مکتب اشراقی سهروردی به‌منظور آشنایی خواننده با عوامل پیدایش 

این مکتب، مباحث و مسائل این کتاب، طی دو جلد به ترتیب زیر تنظیم گردیده است.

بخش اول: هستی‌شناسی یا متافیزیک نظام نوری
بخش دوم: خداشناسی

بخش سوم: جهان‌شناسی نظام نوری
بخش چهارم: معرفت‌شناسی

بخش پنجم: علمُ النفس یا نفس شناسی
بخش ششم: معادشناسی

که سه بخش نخست در جلد اول و سه بخش دوم در جلد دوم ارائه می‌گردد؛ و در صورت توفیق به یاری 
حق‌تعالی، به دیگر مقالات این کتاب ارزشمند نیز پرداخته خواهد شد.

از تمامی استادان، صاحب‌نظران، متخصّصان و اهل‌قلم می‌خواهم با راهنمایی‌های ارزشمند خود و یادآوری 
کاستی‌ها به تکمیل این کار یاری رسانند.

            
                                                                                                      مرضیه اخلاقی
                                                                                                               تابستان 1396 




